
УПРАВЛЕНИЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 7 февраля 2018 года № 11 

Об утверждении фо^м отчетов об ис-
полнении требовании к программам в 
области энергосбережения и повыше-
ния энергетической эффективности ор-
ганизаций, осуществляющих произ-
водство тепловой энергии, производи-
мой электростанциями в режиме ком-
бинированной выработки электриче-
ской и тепловой энергии, гарантирую-
щих поставщиков электрической энер-
гии, организаций, оказывшощих 
услуги по передаче электрической 
энергии 

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2010 № 340 
«О порядке установления требований к программам в области энергосбереже-
ния и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляю-
щих регулируемые виды деятельности», приказом Министерства энергетики 
Российской Федерации от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении 
требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энер-
гетической эффективности организаций с участием государства и муници-
пального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды де-
ятельности, и отчетности о ходе их реализации», постановлением Админи-
страции Алтайского края от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении положе-
ния об управлении Алтайского края по государственному регулированию цен 
и тарифов», на основании решения правления управление Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов решило: 

1. Утвердить формы отчетов об исполнении требований к программам в 
области энергосбережения и повышения энергетаческой эффективности орга-
низаций, осуществляющих производство тепловой энергии, производимой 
электростанциями в режиме комбинированной выработки электрической и 



тепловой энергии, гарантирующих поставщиков электрической энергии, орга-
низаций, оказывающих услуги по передаче электрической энергии, согласно 
приложениям 1, 2, 3 к настоящему решению. 

2. Установить необходимость предоставления к формам отчетов об ис-
полнении требований к программам в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности организаций, осуществляющих производство 
тепловой энергии, производимой электростанциями в режиме комбинирован-
ной выработки электрической и тепловой энергии, гарантирующих поставщи-
ков электрической энергии, организаций, оказывающих услуги по передаче 
электрической энергии, пояснительной записки о реализации программы, 
включающей следующие сведения: 

о достигнутых результатах в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в отчетном году и накопительным итогом за 
все годы реализации программы; 

об экономических показателях реализации программы, в том числе фак-
тических и плановых затратах на реализацию программы, сведениях о факти-
ческих источниках финансирования программы; 

об изменении потерь энергетических ресурсов при их передаче или сни-
жении потребления энергетических ресурсов в отчетном году и за все годы 
реализации программы для целей осуществления регулируемого вида деятель-
ности в натуральном выражении и денежном выражении; 

об изменении расхода энергетических ресурсов на хозяйственные 
нужды в отчетном году и за все годы реализации программы в натуральном и 
денежном выражении; 

о фактических и плановых значениях целевых показателей программы; 
о реализации наиболее крупных мероприятий в области энергосбереже-

ния и повышения энергетической эффективности, затратах на их реализацию 
и полученных результатах; 

о причинах отклонений фактических от плановых целевых показателей, 
повлекших ухудшение результатов реализации мероприятий по энергосбере-
жению и повышению энергетической эффективности и увеличение сроков ре-
ализации данных мероприятий по отношению к плановым результатам и сро-
кам (при их наличии), принятых мерах по их устранению; 

иные сведения. 
3. Определить, что формы отчетов об исполнении требований к програм-

мам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
организаций, осуществляющих производство тепловой энергии, производи-
мой электростанциями в режиме комбинированной выработки электрической 
и тепловой энергии, гарантируюпщх поставщиков электрической энергии, ор-
ганизаций, оказывающих услуги по передаче электрической энергии, предо-
ставляются в управление Алтайского края по государственному регулирова-
нию цен и тарифов ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчет-
ным, на бумажном носителе и в электронном виде. Отчетность формируется 
на 1 января года, следующего за отчетным, нарастающим итогом с начала дей-
ствия программы и в разрезе отчетного периода. 



4. Признать утратившим силу решение управления Алтайского щ>ая по 
государственному рехулированию цен и тарифов от 25.06.2014 № 44 
«Об утверждении форм отчетов об исполнении требований к программам в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности орга-
низаций, осуществляющих производство тепловой энергии, производимой 
электростанциями в режиме комбинированной выработки электрической и 
тепловой энергии, гарантирующих поставщиков электрической энергии, орга-
низаций, оказывающих услуги по передаче электрической энергии» с даты 
вступления в силу настоящего решения. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования на «Офи-
циальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

Начальник управления .А. Родт 

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 к решению управления 
Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 7 февраля 2018 года № 11 

Руководитель организации 

(должность) 

(Ф.И.О.) 
« » 20 

Сводная форма по реализации программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

(наименование организации) 
за 20 г. 

Наименование программы 
Почтовый адрес 
Ответственный за формирование программы и предоставле-
ние отчетности 
(Ф.И.О., контактный телефон,e-mail, дата приказа о 
назначении ответственного лица) 
Даты начала и окончания действия программы 



Период Затраты, 
млн. руб. 
без НДС 

Доля затрат в инвестиционной программе, направленной на реализа-
цию целевых мероприятий в области энергосбережения и повыше-

ния энергетической эффективности (%) 

всего ВТ. ч. 
капитальные 

1 2 3 4 5 
за отчетный год план 

факт 
отклонение 

нарастающим план 
итогом факт 

отклонение 

Должность подпись И.О. Фамилия 



Приложение 2 к решению управления 
Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 7 февраля 2018 года Xs 11 

Отчет 
о достижении целевых и прочих показателей программы энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности 

№ 
п/ 
п 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Период Плановые 
показатели 

Фактические 
показатели 

Отклонение 
(ед.) 

Отклонение 
(в%) 

Примечание 
(причины откло-

нения) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
I Целевые показатели * 
1. Базовый 

год ** 
2017 год 
2018 год 
2019 год 

2. 
II Прочие показатели 

Должность подпись И.О. Фамилия 



Приложение 3 к решению управления 
Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 7 февраля 2018 года № 11 

Отчет 
о реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 

№ 
п/п 

Наименова 
ние меро-

прия 
тия * 

Объемы вьшолнения 

g 

I 

план 

!Й 
г 
i 

факт 

nj 
I 
l-H 

S О 
И 
g 
m 

Численные значения экономии 

план 
всего с начала 
действия про-

граммы 

5 

§ л 
(U 

^ I 
8 « я я 
I 

в отчетном 
году 

о & 

N 
ci (D 

Л <и 

S S 
0 К 
X 

1 

факт 
всего с начала 
действия про-

граммы 

м Я 

й 
СП 
u 

и 

I 

I о 

i я 

о 

о 

в отчетном 
году 

д 

I 
S fi 

о 
IT) 

й Щ 
(L> W И 
^ i 8 W 
(1> 

Затраты 
(план), 

млн. руб. 

план 

п 0 
1 

факт 

а G 

g 
(D tt 

I 
I 

« 

Источ 
НИКИ 

финан-
сирова-

ния 

§ я (U 

п о и о 

к 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Должность подпись и . о . Фамилия 



* Целевые показатели и перечень обязательных мероприятий по энер-
госбережению и повышению энергетической эффективности организаций. 
Осуществляющих регулируемые виды деятельности утверждены решениями 
управления Алтайского края по государственному регулированию цен и тари-
фов от 30.03.2016 № 35 «Об установлении требований к программам в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности гарантирую-
щих поставщиков электрической энергии на 2017-2019 годы», № 36 «О кор-
ректировке и установлении требований к программам в области энергосбере-
жения и повышения энергетической эффективности публичного акционерного 
общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» 
(филиал «Алтайэнерго») и акционерного общества «Сетевая компания «Ал-
тайкрайэнерго», № 37 «Об установлении требований к программам в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, 
осуществляющих производство тепловой энергии, производимой электро-
станциями в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой 
энергии на 2017-2019 годы», от 31.03.2016 № 38 «Об установлении требова-
ний к программам в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности территориальных сетевых организаций Алтайского края на 
2017-2019 годы». 

** Базовый год - год, предшествующий году начала действия про-
граммы энергосбережения и повышения энергетической эффективности. 


